Ч 'с с :^ / » » и и с :к и и

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ
«ТЕАТР ДРАМЫ УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ИМЕНИ В.Ф. КОМИССАРЖЕВСКОЙ»

ПРИКАЗ
от 16.09.2019 № 13/Д
О порядке установления льгот отдельным
категориям граждан по предоставлению платных
услуг МБУК «Театр драмы УГО имени
В.Ф. Комиссаржевской»

В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 23.06.1999 № 115-ФЗ
«Основы законодательства Российской федерации о культуре», Федерального
закона «О ветеранах» от 4.05.2000 № 57, с изменениями на 01.03.2008 №18-ФЗ,
Федерального закона от 24.11.1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов
в Российской Федерации», Федерального закона от 24.07.1998 г. № 124-ФЗ «Об
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», со ст. 19
Федерального закона «О статусе военнослужащих» от 27.05.1998 № 76, Указом
Президента РФ «О предоставлении льгот бывщим несоверщеннолетним узникам
концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных
фащистами и их союзниками в период второй мировой войны» от 15.10.1992 №
1235, Указом Президента РФ «О мерах по социальной поддержке многодетных
семей от 05.05.1992 № 431, согласно решению Думы г. Уссурийск и Уссурийского
района №154 от 22.02.2005 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить следующие льготные категории населения, имеющие право
посещения платных культурно-досуговых мероприятий без взимания платы:
- инвалиды и участники Великой Отечественной войны, и инвалиды боевых
действий;
- бывщие несовершеннолетние узники фашизма;
- ветераны боевых действий;
- инвалиды 1, 2 группы;
- семьи, имеющие трех и более несоверщеннолетних детей;
- дети, оставщиеся без попечения родителей;
- военнослужащие, проходящие военную службу по призыву -  при групповом
посещении.

2. Льготу предоставлять только при наличии документа,
подтверждающего право на льготу.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБУК «Театр драмы
УГО им. В.Ф. Комиссаржевской» А.В. Борисов

УТВЕРЖДАЮ
Директор МБУК «Театр драмы
Уссурийского городского округа
имени В.Ф. 1^миссаржевской»

______А.В. Борисов
« 2019 г.

Положение о порядке льготного посещения
муниципального бюджетного учреждения культуры

«Театр драмы Уссурийского городского округа имени В. Ф. Комиссаржевской».

I. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает правила льготного посещения
муниципального бюджетного учреждения культуры «Театр драмы
Уссурийского городского округа имени В. Ф. Комиссаржевской» отдельными
категориями граждан.

2. Под льготным посещением в настоящем Положении понимается
посещение платного мероприятия без оплаты.

3. На льготное посещение платных мероприятий имеют право
в соответствии со ст. 12 Федерального закона от 23.06.1999 № 115-ФЗ «Основы
законодательства Российской федерации о культуре», Федерального закона «О
ветеранах» от 4.05.2000 № 57, с изменениями на 01.03.2008 №18-ФЗ,
Федерального закона от 24.11.1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите
инвалидов в Российской Федерации», Федерального закона от 24.07.1998 г.
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», со
ст. 19 Федерального закона «О статусе военнослужащих» от 27.05.1998 № 76,
Указом Президента РФ «О предоставлении льгот бывщим несоверщеннолетним
узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания,
созданных фащистами и их союзниками в период второй мировой войны»
от 15.10.1992 № 1235, Указом Президента РФ «О мерах по социальной
поддержке многодетных семей от 05.05.1992 № 431, согласно рещению Думы
г. Уссурийск и Уссурийского района №154 от 22.02.2005 г., приказом
директора МБУК «Театр драмы УГО им. В.Ф. Комиссаржевской» от 16.09.2019
№ 13/Д.

4. Льготы в соответствии с настоящим Положением предоставляются
только на посещение тех мероприятий, которые по своему содержанию
соответствуют возрасту.

5. Льготы в соответствии с настоящим Положением
не распространяются:

а) На мероприятия, проводимые на материально-технической базе театра
сторонними организациями и физическими лицами по договорам.

б) На посещение премьерных спектаклей театра (первые три показа).
II. Порядок реализации права на льготы
6. При групповом посещении театра:
а) Руководитель, который организует посещение театра, не позднее, чем

за две недели до посещения театра представляет директору театра заявку
в письменной форме с указанием даты и времени посещения, названия
планируемого для посещения мероприятия, количества лиц и сопровождающих
в группе, должности, фамилии, имена и отчества лиц, ответственных
за посещение.

б) При формировании заявки на льготное посещение театра
максимальное количество в группе до 20 человек, максимальное количество
сопровождающих группу лиц -  2 человека.

в) Директор театра рассматривает заявку и при наличии билетов дает
согласие на посещение. В случае проведения в указанную в заявке дату
санитарного дня, отсутствие или отмена мероприятия администрацией театра
предлагается другая дата мероприятия (спектакля), предоставление всех
билетов предварительно.

г) После утверждения заявки директором театра в кассе бронируются
места для посещения (включая места для лиц, сопровождающих группу), на
группу оформляются льготные билеты с указанием даты и времени посещения
(начала мероприятия), номеров рядов и мест в зрительном зале. Льготные
билеты являются основанием для пропуска группы лиц контролером в театр на
мероприятие.

д) Ответственность за жизнь и здоровье лиц, имеющих право на льготы,
при посещении театра несет сопровождающие лица.

7. При индивидуальном посещении театра:
а) Основанием для льготного посещения театра является наличие у лица

документа, подтверждающего право на льготное посещение мероприятий.
б) Лица, утвержденные в Приказе от 16.09.2019 № 13/Д, на общих

условиях обращаются в кассу театра и предъявляют документ,
подтверждающий право на льготу.

в) На основании предъявленного документа кассир выдает гражданину
льготный театральный билет, в котором должны быть указаны дата и время
посещения (начала мероприятия), ряд и место в зрительном зале.

г) На лиц, утвержденных в Приказе от 16.09.2019 № 13/Д,
распространяется предварительное предоставление льготных билетов.

д) Основанием для отказа в выдаче льготного театрального билета
может служить: отсутствие документа, подтверждающего льготу, проведение
санитарного дня, отсутствие или отмена мероприятия в указанный день,
отсутствие билетов на указанное мероприятие.

е) Инвалиды и иные лица, имеющие ограничения в передвижении и/или
самообслуживании вправе посещать театр с сопровождающими лицами.
Сопровождающее лицо (1чел.) имеет право на бесплатный билет.

ж) Ответственность за жизнь и здоровье лица, имеющего право на
льготы, при посещении театра несет сопровождающее лицо.

^ с : с : ^ 1 > и и с : к и и

м м » > < и  •» .« « > . к с > 1 \^ и с :с ; /ч 1 > > § < .1 - :1 » с :к с > Г 1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ
«ТЕАТР ДРАМЫ УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ИМЕНИ В.Ф. КОМИССАРЖЕВСКОЙ»

ПРИКАЗ
от 16.09.2019 № 12/Д

Об утверждении положения «О порядке
установления льгот отдельным категориям
граждан по предоставлению платных
услуг МБУК «Театр драмы УГО имени
В.Ф. Комиссаржевской»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положения «О порядке установления льгот отдельным
категориям граждан по предоставлению платных услуг МБУК «Театр драмы УГО
имени В.Ф. Комиссаржевской».

2. Внедрить выше названное положение в работу в театре с 01.10.2019.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБУК «Театр драмы
УГО им. В.Ф. Комиссаржевской» А.В. Борисов